ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ОБЛИВСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

04.09.2019 г.

                                              № 451
О создании специальных условий получения образования детей с ОВЗ и инвалидностью на территории  Обливского района в 2019-2020 учебном году

В соответствии со  ст. 79  Федерального закона  «Об образовании в  Российской Федерации» от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ, законом Российской  Федерации от 24.06.1999 г. № 120 «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», на основании постановления министерства общего и профессионального образования Ростовской области от 21.12.2017 № 7 «Об утверждении Порядка регламентации и оформления отношений государственной и муниципальной образовательной организации Ростовской области и родителей (законных представителей) обучающихся, нуждающихся в длительном лечении, в том числе детей-инвалидов, в части организации обучения по основным общеобразовательным программам на дому или в медицинских организациях»,  приказов Отдела образования Администрации Обливского района от 19.09.2018 № 381 «Об утверждении плана мероприятий (дорожная карта) по развитию образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и инвалидностью на 2018-2020 годы на территории Обливского района» (далее – План), от 01.08.2019 № 404 «Об организации инклюзивного образования детей с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов в общеобразовательных учреждениях Обливского района в 2019-2020 учебном году», письма минобразования Ростовской области от 30.08.2019 № 24/3.2-11475 «О мерах по созданию специальных условий получения образования для детей с ОВЗ», в целях обеспечения полноты реализации права обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и инвалидностью на доступное и качественное образование на всех уровнях образования
ПРИКАЗЫВАЮ:

1.
Ведущему специалисту Отдела образования Родиной Т.С.:

1.1.
провести анализ создания специальных условий получения образования для детей с ОВЗ и инвалидностью в образовательных учреждениях Обливского района;
1.2
активизировать работу с родительской общественностью по вопросам создания специальных условий по образованию детей с ОВЗ и инвалидностью через  функционирование телефонов «горячей линии» и размещение на сайте Отдела образования  режима его работы;

2.
Руководителям образовательных учреждений:

2.1.
предоставить информацию о результатах работы за 2018, 2019 годы по пунктам Плана (утвержден приказом Отдела образования Администрации Обливского района от 19.09.2018 № 381) в срок до 20.09.2019

2.2.
продолжить  работу по развитию инклюзивных практик по образованию детей с ограниченными возможностями здоровья, детей – инвалидов в условиях  образовательных учреждений, обучения на дому по адаптированным общеобразовательным программам в соответствии с рекомендациями  ПМПК, ОМПК, справками медико–санитарной экспертизы (далее МСЭ), с учетом индивидуальных особенностей обучающихся данной категории, медицинских показаний;

2.3.
принять меры  по развитию служб ранней помощи, сети групп компенсирующей направленности в дошкольных образовательных учреждениях;
2.4.
разработать планы подготовки кадров специалистов, повышения квалификации;

2.5.
ввести дополнительные ставки педагогических работников, специалистов сопровождения.

3.
Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.
	Заведующий

Отделом образования

Администрации Обливского района
	Н.А. Малахова

Приказ подготовил:

ведущий специалист Отдела образования
Татьяна Сергеевна Родина